<sup>4</sup> Idcirco etiam ipsi Bucharenses, quorum hic magna copia per Bucharam non iverunt, eundo in Sinas et reduendo (cum quibus locuti sumus recenter nobis praesentibus, reducibus), sed per Siberiam, hinc Kazaniam, recta Tobolscum et inde ultra. Consuluimus Bucharenses, Gitanenses Persas, Armenos, Indos et ipsos Russos de transitu hinc in Orientem, nullus suasit, ob multa pericula, quae etiam minores Caravanae a Tataris per campos vagos persaepe subeunt, nisi forte hominum 500, iit Karawana. Sed si compendiosius iter habere vellemus, recta per Stepas seu campos continuos Calmucensium ire deberemus, non declinando in Bucharam. [...] Sed recentius et certius est quod scribo. Ni fallor, inter caetera etiam hoc R[everen]tia V[est]rae Moscua scripsi, quod P[ater] Grimaldi Soc[ieta]tis Nostrae e Sinis iturus erat per Persidem. Nunc certo sumus, quod penetrare non potuit, sed Goam perrexit, et inde per Oceanum Romam. Vexit autem literas ab imperatore Sinensi ad Serenissimos Caros Moschoviae in negotio pacificationis; commendatae ab eo cuidam homini bono, *terraz się nam w ręce dostały*. Iam illas habeo Astrachani. Quam primum R[everendus] P[ater] venerit, feremus illas Moscuam forte nobis proderunt. Bibl. Nar. rps 4829 k. 45–46 (oryginał); Bibl. PAN Kraków, rps 3576 k. 65–70 (kopia).

<sup>5</sup> Ante duos circiter Menses venit in Italiam ex Imperio Tartaro–Sinensi P[ater] Grimaldi e Societate nostra, natione Italus, ab Imperatore illo in Europam ad quosdam Principes missus; Vir Astronomici calculi peritissimus, et qui in locum demortui P[atr]is Ferdinandi Verbiest Belgae, ab eodem Imperatore successus est, ut sit Astronomici in eo Imperio Tribunalis Praefectus. Is cogitat ex Italia per Poloniam nostram et Moscoviam (ubi Legatione fungetur) in Sinas redire (D. Doring, *Briefwechsel zwischen Gottfried Kirch und Adam A. Kochanski*, Berlin 1997 s. 53–56).

<sup>6</sup> Wydał ją Samuel Dickstein: *Korespondencja Kochańskiego i Leibniza. Według*

W korespondencji tej ważne miejsce zajmuje sprawa języka chińskiego i języków narodów Syberii, a pośrednikiem w ich poznaniu był król polski Jan III Sobieski<sup>7</sup>.

Intelektualizm Sobieskiego budził zachwyt niemieckiego filozofa: Ci, którzy znali bliżej Waszego wielkiego króla – pisał – cudowne rzeczy mówią nie tylko o jego męstwie [...], lecz i o znajomości wszystkich rzeczy, o ciekawości szerokiego jego umysłu. Nie wątpię tedy, że Ty, świadomy jego prac, poznałeś mnóstwo spraw, które posłużą ci do wyjaśnienia przyrody i geografii Północy oraz historii mieszkających tam ludów. Nie wątpię, że macie wiadomości i o innych nieznanych zjawiskach na przestrzeni od Moskwy do Chin<sup>8</sup>. Na określenie terytoriów na północ od Morza Czarnego i Kaspijskiego Leibniz chętnie stosował określenie „kraju Scytów” – Scythia. Chciał zebrać możliwie dużo danych o językach różnych ludów, z terytorium państwa moskiewskiego oraz między tym państwem a Turcją, Persją i Chinami. Pragnął on przy pomocy Jana III zdobyć odpis modlitwy *Ojez nasz* w różnych syberyjskich językach, zarówno dla badań lingwistycznych jak i utrzymania więzi z Chinami poprzez Rosję. Ubole-